***TONDEROS, i,** Asiae ulterioris fluvius, de quo *Plin. 6, 23.* Ariana regio—cultores congregat circa duos maxime fluvios, Tonderonem et Arosapan. *B. A.*

TONESCO, is, n. 3. idem ac tono. *Varr. ap. Non. 2, 858.* Tunc repente coelitem altum tonitribus templum tonescit.

TONGERÉ, Aelius Stilo ait, noscere, esse, quod Praenestini tongitionem dicant pro notione. Significat et latius dominari. *Ennius:* Alii rhetorica tongent. Et, vincere, etiam quandoque videtur significare. *Haec Festus.*

TONGITIO, onis, f. V. v. praec.

TONITRALIS, e, adj. βροντικός, in quo fit tonitru. *Lucr. 1, 1096.* Neve ruant coeli tonitralia templa superne.

TONITRUALIS, e, adj. qui tonitrua immittit, h. e. Juppiter. *Appul. de Mundo.* Dicitur (Juppiter) et fulgurator, et tonitrualis, et fulminator. *V. RITUALIS f.*

[TONITRŪO, as, n. 1. idem ac tono. *Commod. Instruct. 6, 7.* Insipiens Jovem tonitruare tu credis. *F.]*

TŌNITRUS, us, m. in abl. sing. Tonitru, et in dat. plur. Tonitribus: item Tonitruum, i, n. et in plur. Tonitrua, βροντή, βρόμος, sonus nubes ictae, fragor ille, qui fit in nubes: a tono. *Virg. A. 4, 122.* tonitru coelum omne ciebo. *Cic. Div. 2, 18.* Nonne perspicuum est ex prima admiratione hominum, quod tonitrua, jactusque fulminum extimuisent, credidisse ea efficere rerum omnium praepotentem Jovem? *Liv. 1, 16.* Subito coorta tempestas, cum magno fragore tonitribusque, tam denso regem operuit nimbo, etc. *Juven. 5, 117.* facient optata tonitrua coenas, h. e. optatas propter tubera, quae erant in deliciis ciborum, et dicebantur crescere praecipue tempore crebrorum tonitruum. *Festus in Claudiana tonitrua.* Ut veri tonitrus similitudinem imitaretur. *Plin. 8, 47, 72.* Tonitrua solitariis ovibus abortus inferunt. *Sen. Q. N. 2, 56.* Haec antiqui fulgetra dicebant, tonitrua nos pluraliter dicimus: antiqui aut tonitruum dixerunt, aut tonum. *Stat. Th. 1, 258.* tonitrus agis, et mea fulmina torques. *Plin. 36, 13, 19, n. 2.* Tonitruum terribile existit. *Gell. 10, 12.* Tonitrus et imbres fieri derepente. *Trebell. Gall. 5.* Auditum praeterea tonitruum, terra mugiente, non Jove tonante. *P. Genitivus plur. sumitur saepius a tonitrus, quam a tonitruum. Pacuv. ap. Coel. ad Cic. Fam. 8, 2.* Clamor tonitruum et rudentum sibilus. *P. Reperitur etiam tonitruus, i, m. Hieron. adv. Jo. Hierosol. n. 10.* Tonitrus Gentium, flumen eloquentiae Christianae. *P. Tonitrua quoque pro tonitrua sunt qui leg. in fragmento Accii ap. Prisc. 6, 686.* *P. Afferitur a quibusdam Lexicographis et a Charis. 1, 23.* tonitru n. 4., sed hujus positionis nullum adhuc exemplum vidimus.

TŌNO, as, nui, n. 1. βροντῶ, strepo: et proprie de nubibus dicitur: a τόνος, sonus intentus et vehemens. *Enn. ap. Sen. ep. 118.* et *Virg. G. 3, 260.* quem super ingens Porta tonat coeli. *Pl. Amph. 5, 1, 10, et 78.* Ut subito, ut prope, ut valide tonuit! *Cic. Div. 2, 72.* Si fulserit, si tonuerit, si tactum aliquid erit de coelo. *Sen. Med. 531.* Nunc summe toto Juppiter coelo tona. *Id. Hipp. 682.* Divum rector, in me tona. [*Front. ad Verum Imp. (ed. A. Maio) ep. 1. med.* Ea ipsa tonandi potestas non Diti patri, neque Neptuno, neque Diis ceteris, sed imperatori summo Jovi tradita est, ut fragoribus nubium, et sonoribus procellarum, velut quibusdam coelestibus vocibus, altissimum imperium a contemptu vindicaret. *F.]* *P. Transferitur ad significandum quemlibet sonum vehementem, boatum, fragorem. Lucr. 2, 618.* Tympana tenta tonant. *Virg. A. 3, 571.* horrificis juxta tonat Aetna ruinis; et *ib. 9, 540.* pondere turris Procubuit subito, et coelum tonat omne fragore; et *ib. 12, 757.* Exoritur clamor: coelum tonat omne tumultu. *Sen. Tro. 173.* excelsum nemus Fragore vasto tonuit. *Mart. 9, 69.* Murnure jam saevo verberibusque tonas. *Val. Fl. 4, 612.* Et tonat afflicta semper domus ignea massa. *P. Tonare dicuntur grandia loquentes, et eloquio insignes: nam, ut ait Plin. ep. 1, 21, med., oratio lata, et magnifica, et excelsa tonat, fulgurat, omnia denique perturbat ac miscet. Itali dicunt, fa strepito e impressione negli animi. Cic. Or. 9.* Pericles ab Aristophane poeta fulgere, tonare, permiscere Graeciam dictus est. *Colum. praef. 1, f.* Neque ille ipse Cicero territus cesserat tonantibus Demostheni Platonique. *Prop. 3, 15, 40.* Qualis Pindarico spiritus ore tonat. *Virg. A. 11, 383.* Proinde tona eloquio, solitum tibi. *P. Regit etiam accusativum. Virg. A. 4, 510.* Tercentum tonat ore Deos, h. e. magna voce inlclamat. *Prop. 4, 1, 134.* Et vetat insano verba tonare foro. *Mart. 8, 3.* Aspera vel paribus verba tonare modis. *Claud. Rapt. Pros. 1, 83.* tunc talia celso Ore tonat. *Id. epist. 3, 4.* Carmina seu fundis, seu Cicerona tonas. *Id. Cons. Prob. et Olybr. 218.* gratamque facem per inane rotantes Prospera vibrati tonuerunt omnia nimbi. *P. In tert. conjugat. Varr. ap. Non. 1, 245.* Tibi tympana non inani sonitu Matris Deum tonimus.

TŌNOR, oris, m. ita dictus est ab antiquis tenor, hoc est accentus, teste *Quint. 1, 5, V. TENOR.*

[TONOTICUS, a, um, adj. τονωτικός, vim habens intendendi, seu roborandi et firmandi. *Theod. Prisc. de dialect. 9.* Mastix foris tonotica. *F.]*

TONSĀ, ae, f. κόπη, remus: ita dictus quia quasi tondetur ferro, ut ait *Fest.* Alii ducunt a *tundendo*, quia tundit aquam: *Serv. ad A. 7, 28.* a decutiendis fluctibus, sicut tonsores a decutiendis capillis. *Enn. ap. Fest.* Alius in mari vult magno tenere tonsam. *Val. Fl. 1, 369.* Tum valida Clymenus percusso pectore tonsa, Frater et Iphiclus puppim trahit. *P. Saepius adhibetur in plur. Enn. ap. Fest.*

Poste recumbite, vestraque pectora pellite tonsis. (*Pro poste est qui mallet pone.*) *Id. ib.* exin referunt ad pectora tonsas. *Virg. A. 7, 28.* in lento luctantur marmore tonsae; et *ib. 10, 299.* socii consurgere tonsis. *Lucan. 3, 527.* impulsae tonsis tremuere carinae. *Adde 5, 448., Sil. 11, 491., Sen. Ag. 443.* et *Lucr. 2, 554.* *P.* Sunt qui docent, tonsam proprie esse remi palmulam: et per synecdochē de toto remo dici. *Manil.* hac ratione usus videtur 4, 284. Aut remos agitare, et lentas flectere tonsas.

[*TONSICULA, ae, f. piscis ap. *Cassiod. Var. Ep. 12, 4. Bail.]*

TONSILIS, e, adj. qui tonderi potest. *Plin. 8, 50, 76.* Caprae in Cilicia circaque Syrtes villo tonsili vestiuntur, h. e. oblongo, et ad texendum apto. Ex eo enim fit pannus, qui dicitur *Camelot.* *Rursum Id. 16, 10, 18.* Picea jam in domos recepta, tonsili facilitate. *P. Item tonsus: ut rasilis, rasus. Mart. 3, 58.* de villa: Non otiosis ordinata myrtetis, Viduaque platano, tonsilique buxeto. *Plin. 12, 2, 6.* Primus C. Matus memora tonsilia invenit. *Cn. Mattius ap. Gell. 20, 9.* Tonsiles tapetes ebrii fuco, h. e. villo brevi admodum, aut nullo.

TONSILLĀ, ae, f. palus, ad quem naves ligantur: diminut. tonsae. *Fest.* Tonsillam ait esse Verrius palum dolatum in acumen, et cuspidē praefectum, ut existimat, quem configi in litore navis religandae causa. *Pacuvius in Medo:* Accessi ad eam, et tonsillam pegi laevo in litore. *Accius:* Tacite tonsillas litora in lecta indite. *Haec Festus.* Locum *Pacuvii* descripsit etiam *Prisc. 10, 894.*

TONSILLAE, arum, f. plur. τασίλλαι, ἀνιάδες, glandulae in summis faucibus, quae interdum inflammantur et intumescunt, deglutendi facultatem impediunt, et nonnunquam exulcerantur. Earum curationem *Cels. 6, 10, et 7, 12, n. 2.* tradit. *Plin. 11, 37, 66.* Tonsillae in homine, in sue glandulae: quod inter eas urvae nomine ultimo dependet palato, homini tantum est. *Cic. N. D. 2, 54.* Linguam, ad radices ejus haerens, excipit stomachus: oris utraque ex parte tonsillas attingens, palato extremo atque intimo terminatur.

TONSIO, onis, f. *Cato R. R. 2, f.* Pecus consideret, tonsionem uti faciat. Alii leg. *auctionem.*

TONSITO, as, a. 1. saepe tondeo. *Pl. [Bacch.] 5, 2, 9.* Rerit', ter in anno tu has (oves) tonsitari!

TONSOR, oris, m. τουργός, qui capillum et barbam aut forfice tondet, aut cultro radit. Romani prioribus annis sine tonsoribus fuere (ut narrat *Plin. 7, 59, 59.*), intonsi enim vivebant: quod significat (inquit *Varro R. R. 2, 11, med.*) antiquorum staturae, pleraeque capillum et barbam magnum habentes. Inducti sunt Romam primum ex Sicilia a *P. Ticinio Mena* ann. U. C. CCCCLIV. Prius vero ap. Romanos barbam tonsores forfice tondebant, unde is nomen factum, deinde cultro seu novacula radebant, tandem volsellis vellebant. *Hinc Mart. 8, 47.* Pars maxillarum tonsa est tibi, pars tibi rasa est, Pars vulsa est: unum quis putet esse caput! Primus omnium radii quotidie instituit Africanus sequens: Augustus cultris semper usus est, ut *Varr. R. R. 2, 11, et Plin. l. c.* narrat. *Cic. Tusc. 5, 20.* Dionysius ne tonsori collum committeret, tondere filias suas docuit. *Hor. Ep. 1, 1, 94.* Si curatus inaequali tonsore capillos Occurro, rides. *Mart. 6, 57.* Tonsorem capiti adhibere. *Suet. Aug. 79.* Tonsori operam dare, h. e. tonsorem adhibere. *P. Inter officia domus Augustae. Inscr. ap. Mur. 897, 8.* Donatus *Ti. Germanici* tonsor. *P. Non solum barbam, aut capillum, sed etiam unguis curabant. Pl. Aul. 2, 4, 33.* Quin ipsi pridem tonsor unguis dempserrat: collegit, omnia abstulit praesequina. *V. Val. Max. l. c.* in v. sq. *P. Lepidum* epigramma in tonsorem imperitum habes ap. *Mart. 11, 84.* *P. Pro putatore. Arnob. 6, 197.* Saturnus cum obunca falce ramorum luxuriantium tonsor. *P. Res nota est lippis, et tonsoribus, inquit Hor. Sat. 1, 7, 3.,* significans pervalgatam, et in ore omnium esse. *V. LIPPUS.*

TONSORIUS, a, um, adj. τουργικός, ad tonsorem, et ad tondendum pertinens. *Cic. Off. 2, 7.* et *Petr. Sat. 108, med.* Cultros metuens tonsorios, i. e. novaculas. *Val. Max. 3, 2, n. 15.* Cultellum tonsorium, quasi unguium reseccandorum causa poposcit. *Mart. 14, 36.,* cuius lemma *Ferramenta tonsoria:* Tondendis haec arma tibi sunt apta capillis: Unguibus haec longis, utilis illa genis. *Pall. 1, 43.* Castratoria ferramenta, atque tonsoria, h. e. tondendis ovibus.

TONSTRICŪLĀ, ae, f. τουργεῖδιον, dimin. tonstricis. *Cic. Tusc. 5, 20.* Regiae virgines, ut tonstriculae, tondebant barbam et capillum patris.

TONSTRINĀ, ae, f. τουργεῖον, officina tonsoris. *Pl. Epid. 2, 2, 13.* Per omnem urbem quem sum defessus quaerere, per medicinas, per tonstrinas, in gymnasiis, atque in foro. (*Adde Amph. 4, 1, 5.*) *Id. As. 2, 2, 86.* In tonstrina ut sedebam, me inquit percontarier. *Plin. 36, 22, 47.* Cotes saliva hominis proficientes in tonstrinarum officinis. *Id. 29, 6, 36.* Aranei tela vulneribus tonstrinarum sanguinem sistit, h. e. novacula factis in radendo.

*TONSTRINUS, i, m. tonsor. Petr. 46. sec. Burm. et Scheff. Al. tonsorium, sc. virum. B. A.

TONSTRIX, icis, f. xovστρία, quae tondet, mulier tonsoris officio fungens. Pl. Truc. 2, 4, 51. Tonstricem Syram novisti nostram. Adde ib. 4, 2, 59. et 4, 4, 3. et Mart. 2, 17. Inscr. ap. Grut. 594, 3. Sextiae L. Tertiae tonstrici Sextia Xanta Ser. (Fabr. p. 214. n. 547. legit Ser.) libraria Em. Oll. II. V. TOSTRIX.

TONSURĀ, ae, f. xovστῆ, xovστῆς, actus tondendi. Varr. R. 2, 11. Quidam in anno bis tondent (oves), ac semestres faciunt tonsuras. Plin. 28, 8, 29. Nigra lana primae tonsurae. (V. APTATURA.) Or. A. Am. 1, 517. Nec male deformet rigidos tonsura capillos. P Item putatio. Plin. 17, 27, 46. Vitis tantum tonsuram annuam quaerit, alternam myrtus, puniceae, oleae. Adde 16, 37, 68.

TONSUS, a, um, part. a tondere: xovστῆς, xovστῆς, cui coma, barba, aut lana resecta est. Hor. Ep. 1, 18, 7. Tonsa cutis. Ov. Met. 8, 151. Tonsus capillus. Mart. 11, 39. Tonsa barba. Plin. 8, 42, 66. equarum juba. Virg. G. 3, 443. Tonsae oves. Hor. Od. 3, 5, 14. lanae. Mart. 6, 64. Vir tonsus ad speculum. Cic. Pis. 8. f. Tu ex popina consul extractus cum illa saltatrice tonsa, h. e. cum Gabinio consule, quem ut saltatorem reprehendit ib. 10. et 11: tonsam vero dicit, non quod nullam haberet comam: cum e. 11. tribuat ei comptos capillos, et madentes cincinnorum fimbrias; sed quia brevior coma utebatur lasciviae causa; pueri enim meritorii ita tondebantur. Hinc Suet. Aug. 45. Matriona in puerilem habitum circumtonsa; et Ner. 44. Concubinas tondere ad virilem modum. Prop. 4, 11, 38. Sub quorum titulis Africa tonsa jaces, h. e. captiva: bello enim subactos tondere comam, et victori crimem porrigere (ut est ap. Ov. Am. 1, 14, 45. et Fast. 1, 645.) mos fuit. Allegorice omni decore spoliata. P Tonsus puer, minister, est simplex, purus, rudis: nam quos habebat delicatos, comatos habebant, et comptos. Mart. 10, 98. Suspectus tibi ne tamen recumbam, Praesta de grege sordidaque villa Tonsos, horridulos, rudes, pusillos Hircosi mihi filios bubulci; et 11, 12. pocula trade tonsa pura ministro. P Tonsus reus, absolutus: quia, durante iudicio, rei sordidati capillum et barbam submittebant ad captandam misericordiam: absoluti tondabant. Id. 2, 74. Ad alta tonsam templa cum reum misit. P Est etiam putatus. Hor. Od. 4, 4, 57. duris ilex tonsa bipennibus. Quint. 8, 3. Sterilem platanum, tonsasque myrtos, quam maritam ulmum, et uberes oleas praetoverim, h. e. ad speciem putatas, ut in hortis ornati sint. Sic Plin. ep. 5, 6. med. Ambulatio pressis, varieque tonsis viridibus inclusa. Virg. A. 5, 774. et G. 3, 21. caput tonsae foliis ornatus olivae. Ubi Serv.: minutis foliis compositae, ut A. 1, 706. tonsisque ferunt mantilia villis. Ubi Id. vel minutis, vel compositis, ut ib. 5, 556. Omnibus in morem tonsa coma pressa corona, h. e. ex minutis, aut apte compositis foliis conserta. (Fallitur hic Serv. v. tonsa cum coma componens.) Ov. Rem. Am. 191. tonsa humus, h. e. foenisechia facta. Virg. G. 1, 71. alternis tonsas cessare novalis, h. e. messura facta; et ib. 4, 277. tonsae valles, h. e. non silvosae, sed cultae, resectis superfluis fruticibus, et arboribus silvescentibus.

TONSUS, us, m. idem ac tonsura. Pl. Amph. 1, 1, 288. Sura, pes, statura, tonsus, oculi, nasus, vel labra. Accius ap. Non. 2, 850. Sed quaenam haec est mulier, funesta veste, tonsu lugubri?

TONUM, i, n. Vitr. 9, 9. med. Moventur sigilla, vertuntur metae, calculi, aut tona projiciuntur, buccinae canunt. Alii rectius leg. ova.

TONUS, i, m. accentus, tenor: a τόπος, quod proprie est intentio, et speciatim soni intentio. Vitr. 5, 4. vocat sonitum. Id. ib. Harmonia tetrachordorum et tonos, et dieses habet binas: diesis autem est toni pars quarta. Adde Macr. Somn. Scip. 2, 1. med. et Capell. 9, 315., ubi de tonis plura. P In re grammatica est accentus, πρῶτος ὄδιον. Nig. ap. Gell. 13, 25. Secunda syllaba superiore tono est, quam prima: deinde novissima deicitur, at in casu vocandi summo tono est prima. Ipse Gell. ib. Summum tonum πρῶτος ὄδιον acutam dicit. V. ACCENTUS. P In picturis splendor intermedius inter lumen et umbram tonus dicitur. [V. Winckelmann, Stor. dell' arte 7, 4. §. 6.] Plin. 35, 5, 11. Deinde adjectus est splendor, alius hic quam lumen, quem, quia inter hoc et umbram esset, appellaverunt Graeci tonon: commissuras vero et transitus armoen. P Sen. Q. N. 2, 56. Tonitrua nos pluraliter dicimus: antiqui aut tonitruum dixerunt aut tonum. Hoc ap. Caecinam inventio, facundum virum, qui habuisset aliquod in eloquentia nomen, nisi illum Ciceronis umbra pressisset.

TÓPARCHĀ, ae, m. τοπάρχης, regionis praefectus: est a τόπος, locus, regio, et ἀρχή, principatus. Spart. Hadr. 13. med. Toparchus, et reges ad amicitiam invitavit.

TÓPARCHĪA, ae, f. τοπαρχία, regionis praefectura. Plin. 5, 14, 15. Reliqua Judaea dividitur in toparchias decem.

TOPAZIĀCUS, a, um, adj. ad topazion pertinens.

Venant. carn. 8, 6, 273. Pulcra topaziaciis oneratur zona lapillis.

TÓPAZĪON, ii, n. vel Topazios, ii, f. τοπάζιον, et τοπάζιος, gemma suo genere virens, in insula Rubri maris Topazo primum reperta: cujus duo genera faciunt, prasoiden, et chrysopteron, similem chrysopraso. Ejus enim tota similitudo ad porri succum dirigitur. Est autem amplissima gemmarum: et sola nobilium limam sentit, et usu atteritur. Haec ex Plin. 37, 8, 32. P A Prudentio dicitur topazon, τόπαζιον, in Psych. 861. Sardoum juxta appositum, pulcherque topazon. P Narrat Plin. l. c. eam insulam a Troglodytis ita dictam, quia valde nebulosa sit, ideoque saepe quaesita a navigantibus: nam topazion (τοπάζειν) illorum lingua significationem habere quaerendi. Hinc etiam Graecis τοπάζω est quaero.

[TOPAZUS, a, um, adj. idem ac topaziacus, seu topaziis ornatus. Venant. Vit. S. Mart. 2. f. Hos chlamys, ast illos armilla topaza decorat. F.]

TOPER et Topper, adv. prisca et obsoleta vox, et, ut ait Quint. 1, 6. f., ab ultimis et jam oblitteratis petita temporibus, quae et cito, et fortasse significare dicitur a Festo: qui utramque significationem adstruit ex Naevio, Coelio, Accio, Ennio, Pacuvio. Si notationem spectas, qua a toto opere deducunt etymologi, unico p scribi debet: si libros veteres sequeris, duplici. V. NUPER in.

TOPHUS cum derivatis. V. TOFUS.

TOPIĀ, orum, n. plur. picturae, in quibus regiones, nemora, portus, litora, flumina, et alia id genus repraesentantur. Vitr. 7, 5. agens de ratione pingendi in aedificiis, cum dixisset, antiquos primum tectorio opere, et coloribus crustarum marmorearum varietates imitatos fuisse; postea, inquit, ingressi sunt, ut etiam aedificiorum figuras, columnarumque et fastigiorum eminentes projecturas imitarentur; patentibus autem locis, ut exhedris, propter amplitudinem parietum, scenarum frontes tragico more, aut comico, aut satyrico designarent: ambulationibus vero, propter spatia longitudinis, varietatibus topiorum ornant, ab certis locorum proprietatibus imagines exprimentes. Pinguntur enim portus, promontoria, litora, flumina, fontes, euripi, fana, luci, montes, pecora, pastores: nonnullis locis item signorum megalographiam, habentem Deorum simulacra, seu fabularum expositas explicationes, non minus Trojanas pugnas, seu Ulyssis errationes per topia, ceteraque, quae sunt eorum similibus rationibus ab rerum natura procreata. Hactenus Vitr., cujus verba longiora huc transtulimus, tum ut facile intelligi posset, de pictura hic sermonem esse, non de topiario opere (de quo V. v. sq.), quod nonnulli putarunt; tum ut quid topiorum nomine veniat, clare ex ipsius Vitruvii verbis explicaretur. P Est tamen ubi topia sunt topiario opere ex arborum frondibus loca contexta: ut ap. Spart. Hadr. 10. med. Triclinia de castris, et porticus, et cryptas, et topia diruit.

TOPIĀRIUS, a, um, adj. Topiarius opus. Hujusmodi opus ex arbore, aut frutice, aut herba, aut vitandi aestus causa factum, ut sunt testudines, camerae, naves, aviculae, et hujusmodi, quae ex buxo, vel hedera, et aliis, quorum natura sequax est et flexibilis, fieri consueverunt. Quidam topiarium dici ex eo volunt, quia funiculos Graeci τόπια, et τοπία appellat. Ratio appellationis est, quod in opere topiario frutices, et arbusculae tonsiles, quae varie torquentur et flectuntur, usque dum animalium, vel aliarum rerum similitudinem repraesentent, topiis sive funiculis soleant religari. Id magis placet, quam ut dicantur ita, quia arbusculae illae flexiles et sequaces sint instar funiculorum: quod quibusdam aliis videtur. Haec Voss. in Etym. Alii tamen ita dici censent a τόπος, locus, eo quod varia in eo loca constituuntur: sive per excellentiam, quod loca istiusmodi ad voluptatem mire faciunt. Plin. 15, 30, 39. Accedit in topiario opere lauri genus, quae taxa dicitur. Id. 21, 11, 39. Vincaperuvina semper virens, topiaria herba; et 18, 28, 69. n. 1. Arborea urbanae, et quae topiario tantum quaeruntur. Id. 22, 22, 34. Acanthos topiaria et urbana herba, elato longoque folio, crepidines marginum, assurgentiumque pulvinorum toros vestiens. P Topiaria ars, quae versatur circa topiaria opera. Cic. Q. Fr. 3, 1, 2. f. Ut denique illi palliati topiariam facere videantur, et hederam vendere. P Topiarius, ii, absolute, qui topiaria opera facit: ut sunt, inquit Firm. Math. 8, 10. f., qui buxas arboreas tondentes, in belluas fingunt, aut virides porticus in circulum flexis vitibus faciunt. Cic. l. c. Topiarium laudavi: ita omnia convestivit hedera, qua basim villae, qua intercolumnia ambulationis. Adde Plin. 18, 26, 65. n. 2. et Plin. jun. ep. 3, 19. V. QUARTILLA.

TOPIAS ficus Colum. 5, 10. med. recenset inter varia ejus arboris genera, quae praecipua bonitate commendantur. Ubi vel ficus significat, quae topiario operi inservire possunt, vel legendum est Chias, ut mallet Pontedera.

TÓPICĀ, orum, n. plur. τοπικά, libri, in quibus de inventionem argumentorum disseritur: a τόπος, locus, quod in iis doceatur, quemadmodum ex certis

locis argumenta eruuntur. Ita inscripti sunt libri Aristotelis, et Ciceronis. Cic. Fam. 7, 19. Institui topica Aristotelea conscribere.

TÓPICĒ, es, f. τοπική, ars inveniendorum argumentorum. Cic. Top. 2. Inveniendi vero artem, quae topicè dicitur, quae ad usum potior erat, et ordine naturae certe prior, totam reliquerunt

*TOPIRIS, idis, oppidum Thraciae, vel Macedoniae Adjectae, inter Strymonem Nestumque flumina. Plin. 4, 11. P In nummis Getae est Topirus, cum Ulpiae cognomento. P Topiis appellatur a Ptolemaeo, a Procopio Τόπιρος, Τόπηρος autem in Act. Concil. Ephes. B. A.

TOPOGRAPHĪA, ae, f. τοπογραφία, a τόπος, locus, et γράφω, scribo, pingo. Est descriptio veri loci. At

TÓPOTHĒSIĀ, ae, f. τοποθεσία, a τόπος, et τίθημι, pono, est descriptio loci ficti. Ita inter duo haec distinguit Serr. ad A. 1, 163. Priore describendi ratione utuntur oratores, ut Cic. Verr. 2, 4, 52. et ib. 2, 5, 37. et Lin. 44, 6; posteriore poetae, ut Virg. l. c. et Stat. Th. 2, 32. P Graece utraque vox usurpatur. Cic. Att. 1, 13. Τοποθεσίαν quam postulas, Miseni et Puteolorum, includam orationi meae; et ib. 16. f. Velim ad me scribas, cujusmodi sit Αμάλθειον tuum, quo ornatu, qua τοποθεσία.

TOPPER. V. TOPER.

TORAL, ālis, et Torale, is, n. περιέλιον, stragulum, quod circa torum apponitur ornatus gratia. Varr. L. L. 4, 35. Quibus operiebantur, operimenta, et pallia, et opercula dixerunt. In his multa peregrina, ut sagum, etc. Contra Latinum torale, quod ante torum. Petr. fragm. Trag. 40. Burn. Advenerunt ministri, ac toralia proposuerunt toris, in quibus retia erant picta, subseorsque cum venabulis, et totus venationis apparatus. P Est alius Varronis locus, quo significatur stragulum toro superpositum: ap. Non. 1, 35. Quod frontem lecticae struebant, ex ea herba torta torum appellatur: hoc quod injicitur, etiamnum toral dicitur. Lampr. Elag. 19. Primus omnium, privatorum toros aureis toralibus textit. Hor. Ep. 1, 5, 22. ne turpe toral, ne sordida mappa Corruget nares. Id. Sat. 2, 4, 84. Et Tyrias dare circum illota toralia vestes. Inscr. ap. Mur. 341. lin. 31. Discumbentes, toralibus segmentatis, etc.

*TORALLĪBA, insula maris Indici. Plin. 6, 21. Crocala—Bibaga—deinde Toralliba VIII mill. pass. a supra dicta. B. A.

*TORANIUS, i, m. Τοράνιος, mango quidam, qui, ut auctor est Plin. 7, 12. M. Antonio jam triumpho, eximios forma pueros, alterum in Asia genitum, alterum trans Alpes, ut geminos vendidit; tanta unitas erat, etc. B. A.

TORCŪLA, ae, f. i. q. torcular. Gloss. Vet. Torculae, ελαιουργία. B. A.

TORCŪLAR, aris, n. et Torcularium, ii, n. locus in villa, ubi prelo uva, aut olea premitur: a torquendo. Vitr. 6, 9. Torcular proximum sit culinae. Colum. 1, 6. med. Torcularia praecipue, cellaeque oleariae calidae esse debent, quia commodius omnis liquor vapore solvitur. Plin. 15, 1, 2. Distat, an maturitas illa (oleae) in torcularibus fiat, an ramis. Id. 15, 3, 3. Omnino esse olei causa calor: quare et in torcularibus, et jam in cellis multo igne quaeritur. Colum. 12, 50. med. Oleam diligenter mundatam protinus in torcular deferri, et integrum in fiscinis novis includi, prelisque subijci, ut quantum possit, paulisper exprimat. Id. ib. med. Ut neque fumus, neque fuligo in torcular admittatur: et mox: Ad eum statum coeli et torcular, et cella olearia constituenda est, qui maxime a frigidis ventis aversus est. [M. Aurel. ad Front ad M. Caes. (ed. A. Maio) 4, 6. Loti igitur in torculari cenavimus; non loti in torculari, sed loti cenavimus. F.] P Item tota illa machina, qua prelum constat, ut videre est ap. Cat. R. R. 13. et 18., ubi torcularii aedificandi rationem tradens, omnia vasa et ligna, quae ad illud construendam requiruntur, recenset. Adde Vitr. 6, 9. P Sumitur et pro lacu, in quo reponuntur uvae, aut oleae prelo elidendae, ληρός. Plin. 18, 26, 62. Torcular lavare, et recondere. Id. ib. 31, 74. Inventum parvis prelis, et minori torculari, aedificio breviori, etc. V. integr. loc. in PRELUM. P Quidam posuerunt in recto torcularē, a quo sit torcularis in patrio paenult. producta: torcular autem dici per ἀποτολήν. Charis. 1. p. 14. et 65. et 118. P Lis est de quantitate paenultimae. Produci ajunt Charis. 1, 14. et Prisc., ut in lacunar. Et produxisse videtur Venant. carn. 8, 5, 169. Calcaturus erat qui torcularia solus. Sed in MSS. legitur: Calcaturus erat qui solus torcular altum. Voss. l. 2. de Gram. c. 23. et Scal. corripit volunt.

TORCŪLĀRIUS, a, um, adj. ad torcular pertinens. Varr. R. R. 1, 22. Vasa torcularia trina. Colum. 1, 6. med. Cella olearia, torcularia, vinaria, defrutaria. Id. 12, 18. Lacus vinarii et torcularii. P Torcularius, ii, absolute, qui in torculari uvas aut oleas premit. Colum. 12, 50. Immodica multitudo baccae torculariorum vincit laborem.

*TORCULATOR, oris, m. *Gloss. Gr. Lat.* ἡροβαρῆς, calcator, torculator. *B. A.*

TORCULO, as, a. l. in torculari exprimo. *Venant. epist. praef. carm.* 6. l. 5. Quod ille torculari in fletu, iste apothecaret in fructu.

TORCULUM, i, n. torcular, prelum. *Varr. R. R.* 1, 55. Amurcam e torculis oleariis fluere in agros. *Plin.* 18, 31, 74. Viginti jugeribus unum sufficit torculum. *Plin. alter 9. ep.* 20. Decerpere uvam, torculum invisere. P Videtur his locis significare locum, in quo prelum est, ut de torcular diximus. Non item in illo *Varr. ap. Non.* 1, 233. Vineis ubi ampla cella torculum reponant.

TORCULUS, a, um, adj. ad torcular et prelum pertinens. *Cato R. R.* 1. et 11. et 14. Vasa torcula instructa tria. *Id. ib.* 68. et 135. Funem torculum siquis faciet, eo indere oportet coria bona octo, etc. et *ib.* 63. Funem torculum esse oportet extantum pedes quinquaginta quinque.

TORDYLION et Tordylon, i, n. τὸρδύλιον, et τὸρδύλιον, semen silis, seu seselis. Alii dicunt, esse herbam per se, quam et syreon vocaverunt, in montibus nascentem. *Plin.* 20, 22, 87. et 24, 19, 117.

TORES pro torques, ut aureus tores dictum est a *Servitio ap. Charis.* 1, 118.

*TORÉTAE, arum, populi Asiatici, circa Pontum Euxinum et Maecotum lacum. *Mela* 1, 19. *med. Plin.* 6, 5. P Fortasse iidem, qui *Toqéeta* appellantur a *Strabone.* *B. A.*

TORÉUMA, atis, n. τὸρῆμα, vas, vel aliud quippiam caelatum, insculptumque, ita ut figurae parum exstant: sive scalpro aut torno id fiat; sive fuso metallo in formis; sive opere figulino ex argilla, vel gypso: a τὸρῆω, perforo, trajicio, penetro; atque adeo caelo, sculpo. V. CAELATURA. *Sall. Cat.* 21. Tabulas, signa, toreumata emunt. *Cic. Pis.* 27. *med.* Nihil apud hunc lautum, nihil elegans: toreuma nullum, maximi calices, etc. *Id. Verr.* 2, 4, 18. Habere eum perbona toreumata: in his pocula duo Mentoris manu, summo artificio, facta; et *ib.* 2, 2, 52. Toreumata sane nota ac pretiosa auferuntur. *Mart.* 4, 46. Hispanae luteum rotae toreuma. *Id.* 14, 102. Accipe non vili calices de pulvere natos, Sed Surrentinae leve toreuma rotae. *Id.* 4, 39. et 10, 87. Phidiaci toreuma coeli. Adde alia *Mart.* loca, in quibus fere semper de poculis sermo est. P In dat. plur. habet *toreumatis*. [*Appul. Flor. n. 7.* Eo igitur factum, solus Alexander ut ubique imaginum suus esset, utque omnibus staturis, et tabulis, et toreumatis idem rigor acerrimi bellatoris cerneretur. V. EMBLEMA. P *Toreuma*, ae, f. est cogn. R. (V. SCHEMA.) *Inscr.* Patavina, paucis abhinc annis reperta, edita vero in *Giorn. dell' Ital. lett.* T. 24. p. 309. Dis Manibus Claudiae Ti. Augusti L. Toreumae annor. XVIII. Hac ego bis denos nondum matura per annos Condor humo multis nota Toreuma jocis, etc. F.]